
Istituto Comprensivo Statale "GRAZIANO DA CHIUSI" 

Via Ascanio Dei n. 30 – 53043 Chiusi (SI) - Tel 0578/20132 
C.M.: SIIC81800A - C.F.: 81002560522 

e-mail siic81800a@istruzione.it pec siic81800a@pec.istruzione.it 
web http://www.icgrazianodachiusi.edu.it 

 
  

 

CIG: Z723CE334E         

                                                                                               

               

 

All’Albo dell’Istituto   

Al Sito Web   

Amministrazione Trasparente 

Atti    

   

DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO  DEL SERVIZIO 

DI NOLEGGIO/ASSISTENZA FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONI DAL 01/12/2023 AL 

30/11/2026 AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023.   

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 

VISTO     il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;   
 

VISTA     la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa";   
 

VISTO     il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di  

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;   
 

VISTA     la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   
 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDE

RATO   
 in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 

l’impegno delle spese ivi previste”;   
 

VISTO     il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e  integrazioni;   

TENUTO 

CONTO 

 delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

S
IIC

81800A
 - S

IIC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009266 - 24/11/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MAYER

mailto:siic81800a@istruzione.it
mailto:siic81800a@pec.istruzione.it
http://www.icgrazianodachiusi.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale "GRAZIANO DA CHIUSI" 

Via Ascanio Dei n. 30 – 53043 Chiusi (SI) - Tel 0578/20132 
C.M.: SIIC81800A - C.F.: 81002560522 

e-mail siic81800a@istruzione.it pec siic81800a@pec.istruzione.it 
web http://www.icgrazianodachiusi.edu.it 

 
  

 

VISTO   il Regolamento sugli acquisti di cui alle Delibere del consiglio di Istituto n. 33 del 9 

dicembre 2021 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

servizi e forniture; 

 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato e approvato dal 

Consiglio d’Istituto in data 20/12/2022 con delibera n. 43;   

 
VISTO   il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 

20/01/2023 con delibera n. 2;   

 
VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 
VISTO   il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 
VISTO    in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “1.Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.“ 

 
VISTO  che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: ”a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come  “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

S
IIC

81800A
 - S

IIC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009266 - 24/11/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MAYER

mailto:siic81800a@istruzione.it
mailto:siic81800a@pec.istruzione.it
http://www.icgrazianodachiusi.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale "GRAZIANO DA CHIUSI" 

Via Ascanio Dei n. 30 – 53043 Chiusi (SI) - Tel 0578/20132 
C.M.: SIIC81800A - C.F.: 81002560522 

e-mail siic81800a@istruzione.it pec siic81800a@pec.istruzione.it 
web http://www.icgrazianodachiusi.edu.it 

 
  

 

CONSIDE

RATO 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

 
VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
VISTO  l’art. 45, comma 1, lett. d), del D.I. 129/2018, il quale prevede che « 1. Il Consiglio 

d'istituto delibera in ordine:… … d) all'accensione di mutui e in genere  ai  contratti  di  

durata pluriennale,… …”; pertanto nella seduta del 22/11/2023 il Consiglio di Istituto 

all’unanimità ha autorizzato il  Dirigente  Scolastico  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I. 

129/2018  per l’affidamento diretto del servizio relativo al noleggio/assistenza di n° 7 

fotocopiatrici multifunzioni  ad uso didattico/amministrativo per la durata di tre anni dal 

01/12/2023 al 30/11/2026;  

 
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito 

da Consip S.p.A.; 

 
VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

  
DATO 

ATTO 

 della esistenza in merito a tale servizio di Convenzioni Consip mancanti delle 

caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica; infatti l’Istituzione ha 

necessità di un servizio di assistenza e manutenzione tempestivo entro 8 ore lavorative 

dalla segnalazione del guasto/malfunzionamento/sostituzione toner, nonché 

dell’eventuale sostituzione della fotocopiatrice nell’impossibilità della riparazione 

tempestiva, per garantire continuità alle attività istituzionali, tenuto, altresì, conto anche 

della assenza di personale tecnico nel proprio organico; pertanto si rileva la non idoneità 

S
IIC

81800A
 - S

IIC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009266 - 24/11/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MAYER

mailto:siic81800a@istruzione.it
mailto:siic81800a@pec.istruzione.it
http://www.icgrazianodachiusi.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale "GRAZIANO DA CHIUSI" 

Via Ascanio Dei n. 30 – 53043 Chiusi (SI) - Tel 0578/20132 
C.M.: SIIC81800A - C.F.: 81002560522 

e-mail siic81800a@istruzione.it pec siic81800a@pec.istruzione.it 
web http://www.icgrazianodachiusi.edu.it 

 
  

 

delle convenzioni Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per 

mancanza delle caratteristiche essenziali, come rilevato in apposito provvedimento del 

Dirigente Scolastico prot. n. 9265  del 24/11/2023, trasmesso al competente ufficio della 

Corte dei Conti, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della L. n. 

208/2015; 

 
VISTO  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 
RITENUT

O 

 che la Prof.ssa Daniela Mayer, Dirigente Scolastico dell’Istruzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023; 

   
TENUTO 

CONTO 

 che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

 
VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto; 

 
TENUTO 

CONTO 

 che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 
DATO 

ATTO 

 
della necessità di affidare il servizio relativo al noleggio/assistenza di n° 7 fotocopiatrici 

multifunzioni  ad uso didattico/amministrativo, due per il plesso sede di segreteria e una 

per ogni altro plesso dell’Istituto, con le caratteristiche tecniche e di produttività 

proporzionate al numero degli alunni di ciascun plesso, tenuto conto delle esigenze 

didattiche dell’istituto stimate sui consumi degli ultimi anni, come meglio dettagliato nel 

capitolato allegato alla presente determina; il servizio dovrà assicurare un’assistenza 

entro 8 ore lavorative nel caso di guasti, malfunzionamenti e sostituzione di toner,  

nonché eventuale sostituzione della fotocopiatrice nell’impossibilità della riparazione 

tempestiva; 

 

CONSIDE

RATO 

 che l’affidamento in oggetto è finalizzato alle esigenze didattiche, dei sei plessi  nonché; 

garantire la stampa di materiale didattico come dispense e compiti per lo svolgimento 

del regolare andamento didattico; 
 

RITENUT

O 

 che la spesa è stimata in un importo massimo annuo pari ad  € 3.650,00, oltre iva; 

S
IIC

81800A
 - S

IIC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009266 - 24/11/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MAYER

mailto:siic81800a@istruzione.it
mailto:siic81800a@pec.istruzione.it
http://www.icgrazianodachiusi.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale "GRAZIANO DA CHIUSI" 

Via Ascanio Dei n. 30 – 53043 Chiusi (SI) - Tel 0578/20132 
C.M.: SIIC81800A - C.F.: 81002560522 

e-mail siic81800a@istruzione.it pec siic81800a@pec.istruzione.it 
web http://www.icgrazianodachiusi.edu.it 

 
  

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

DETERMINA  

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 del D.Lgs. 

50/2016, l’indizione della procedura comparativa per l’affidamento del servizio relativo al 

noleggio/assistenza di n° 7 fotocopiatrici multifunzioni dal 01/12/2023 al 30/11/2026; 

• di porre a base di procedura l’importo massimo annuo di € 3.650,00, al netto di IVA;  

CONSIDE

RATO 

 di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi dal 01/12/2023 al 30/11/2026;  

CONSIDE

RATO  

 che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

 
RITENUT

O 

 che al fine di individuare l’operatore economico al quale affidare il predetto servizio, è 

opportuno effettuare un’adeguata indagine di mercato tramite l’attivazione di una 

procedura di manifestazione di interesse, tenuto conto degli specifici fabbisogno 

dell’Istituto e della conformazione del mercato di riferimento, in modo da garantire la 

più ampia partecipazione da parte delle imprese del settore, in linea con la finalità di 

assicurare il rispetto dei principi comunitari in tema di libera concorrenza e di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese ;  
 

VISTI  gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

VISTO  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;   
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
TENUTO 

CONTO 

 che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara; per cui si è provveduto a richiedere il 

seguente CIG Z723CE334E 

S
IIC

81800A
 - S

IIC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009266 - 24/11/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MAYER

mailto:siic81800a@istruzione.it
mailto:siic81800a@pec.istruzione.it
http://www.icgrazianodachiusi.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale "GRAZIANO DA CHIUSI" 

Via Ascanio Dei n. 30 – 53043 Chiusi (SI) - Tel 0578/20132 
C.M.: SIIC81800A - C.F.: 81002560522 

e-mail siic81800a@istruzione.it pec siic81800a@pec.istruzione.it 
web http://www.icgrazianodachiusi.edu.it 

 
  

 

• di autorizzare la spesa complessiva € 4.453,00,  IVA inclusa,  da imputare sul capitolo A03/1 

degli esercizi finanziari 2023/2024/2025 e 2026;  

• l’avvio di una indagine di mercato tramite l’attivazione di una procedura di manifestazione di 

interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici per l’affidamento diretto del 

servizio relativo al noleggio/assistenza di n° 7 fotocopiatrici multifunzioni dal 01/12/2023 al 

30/12/2026 con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;   
 

• di approvare ed adottare ai fini della predetta procedura di individuazione del soggetto 

affidatario la seguente documentazione:   

o Capitolato tecnico;   

o Documentazione amministrativa (modello A)   

o Dichiarazione di Offerta Economica (modello B)   

• di nominare la Prof.ssa Daniela Mayer, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 

 

• l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e 

necessari per la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente. 

L’operatore dichiara di aver preso visione della documentazione per i fini della presente 

procedura/incarico e degli atti connessi e conseguenti ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

– Regolamento Generale per la Protezione dei dati (GDPR) e del D.L. 101/2018. 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza 

.    

Il  Dirigente Scolastico   
 Prof.ssa  Daniela Mayer   

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 .m.i.   
 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa       

 

S
IIC

81800A
 - S

IIC
81800A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009266 - 24/11/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MAYER

mailto:siic81800a@istruzione.it
mailto:siic81800a@pec.istruzione.it
http://www.icgrazianodachiusi.edu.it/

		2023-11-24T18:32:19+0100
	DANIELA MAYER




